CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR BOCÃO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  encaminhada  uma  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar
com urgência, os serviços de desobstrução, de limpeza e de recuperação de canaleta na Rua
Hércules Florence, nº 99, Bairro Prado, Recife-PE, CEP: 50.751-010.

Dê-se ciência do inteiro teor deste Requerimento ao Sr. Gabriel Paulino Rodrigues, Rua
Hércules Florence, nº 99, Bairro Prado, Recife-PE. Telefone: (81) 98235-3458.

JUSTIFICATIVA

O acúmulo de sujeira e resíduos que obstruem a passagem da água de esgoto, assim
como as tubulações danificadas, estão causando alagamentos e a proliferação de insetos e
roedores, expondo os residentes ao risco de contrair doenças.

Além disso, as canaletas estão danificadas e as águas estão escoando por baixo delas,
causando  rachaduras  nas  residências.  Por  causa  dessa  infiltração  o  risco  de
desmoronamento da barreira aumenta,  propiciando riscos para a população.  Ademais,  a
falta  de  manutenção  tem  dificultado  a  passagem  de  pedestres  e  de  ciclistas,  além  de
prejudicar o tráfego pela referida Rua.

Sendo assim, este Pedido garantirá mais segurança para a Comunidade e deixará claro
o comprometimento  da  Prefeitura  desta  Cidade  e  o  desta  Casa  Legislativa  com o  povo
recifense.

Portanto,  diante do exposto e pela relevância do assunto,  solicitamos o apoio dos
nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 14 de Maio de 2024.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
ún

io
r B

oc
ão

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

43
94

31
09

3/
47

33
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR BOCÃO

JÚNIOR BOCÃO
Vereador – PSD

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
ún

io
r B

oc
ão

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

43
94

31
09

3/
47

33
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR BOCÃO

ANEXOS

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
ún

io
r B

oc
ão

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

43
94

31
09

3/
47

33
4,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3